UỶ BAN NHÂN DÂN

XÃ CẨM LƯƠNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

           Số:           /UBND-VP Cẩm Lương, ngày          tháng 01 năm 2022

V/v triển khai thực hiện các

nhiệm vụ dịp Tết Nguyên Đán

Nhâm Dần năm 2022

  Kính gửi:

- Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị;

- Ông, bà trưởng thôn trên địa bàn xã;

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Ban Thường vụ Huyện uỷ tại Chỉ thị số 05-

CT/HU ngày 24/12/2021 về việc tổ chức Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022;

Công văn số 3433/UBND-VP ngày 31/12/2021 của UBND huyện Cẩm Thủy V/v

triển khai thực hiện các nhiệm vụ dịp Tết Nguyên Đán Nhâm Dần năm 2022. Để

chuẩn bị chu đáo cho việc triển khai thực hiện kế hoạch năm 2022 gắn với việc

chuẩn bị tốt các điều kiện phục vụ Nhân dân đón mừng năm mới và vui xuân đón

Tết Nguyên đán Nhâm Dần vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm, tạo khí thế thi

đua sôi nổi, quyết tâm thực hiện thắng lợi các mục tiêu nhiệm vụ năm 2022. Ủy

ban nhân dân xã yêu cầu:

1. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, các ông, bà trưởng thôn trên địa bàn xã

triển khai thực hiện nghiêm túc chỉ đạo của Ban Thường vụ huyện ủy tại Chỉ thị số

05-CT/HU ngày 24/12/2021 về việc tổ chức Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022

(Gửi kèm theo văn bản cho các đơn vị). Trong đó chú trọng một số nội dung sau:

- Tiếp tục tập trung, ưu tiên cho công tác phòng, chống dịch COVID-19 và

phát triển kinh tế - xã hội với phương châm “Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm

soát hiệu quả dịch COVID-19” gắn với thực hiện “Mục tiêu kép”. Dự báo trong

thời gian tới, tình hình dịch bệnh vẫn có những diễn biến phức tạp, biến chủng

Omicron có tốc độ lây lan nhanh và có nguy cơ bùng phát tại nước ta bất cứ lúc

nào, đồng thời không loại trừ xuất hiện các biến chủng mới có thể làm quá tải hệ

thống y tế địa phương. Do đó, cần đẩy mạnh công tác tuyên truyền để Nhân dân

vận động người thân đang sinh sống, làm việc ở nơi khác hạn chế trở về địa

phương khi không thật sự cần thiết; Đồng thời tăng cường các biện pháp kiểm soát

2

chặt chẽ người từ các địa phương khác trở về, thực hiện nghiêm việc khai báo y tế

và áp dụng các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19 phù hợp.

- Không tổ chức thăm, chúc Tết cấp trên và lãnh đạo các cấp; không tham

gia các hoạt động tập trung đông người khi không thực sự cần thiết để đảm bảo

công tác phòng chống dịch bệnh.

- Tập trung thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội, chăm lo đời sống vật

chất và tinh thần của Nhân dân trong dịp Tết, đặc biệt là chăm lo đời sống cho các

gia đình chính sách, hộ nghèo, người có hoàn cảnh khó khăn, người đang thực hiện

việc cách ly, điều trị COVID-19.

- Tổ chức theo dõi sát diễn biến cung cầu hàng hóa để kịp thời có biện pháp

bảo đảm sản xuất, lưu thông hàng hóa thông suốt, không để xảy ra tình trạng thiếu

hàng, sốt giá, nhất là các mặt hàng thiết yếu như lương thực, thực phẩm, xăng dầu,

các mặt hàng phục vụ nhu cầu tiêu dùng trong dịp Tết Nhâm Dần.

- Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao vui xuân, đón

Tết đảm bảo vui tươi, lành mạnh, phù hợp với thuần phong mỹ tục, tập quán của

dân tộc và đảm bảo các quy định về phòng, chống dịch bệnh.

- Triển khai các biện pháp đảm bảo an ninh, trật tự trên địa bàn xã theo Chỉ

thị số 09/CT-UBND ngày 28/12/2021 của Chủ tịch UBND huyện Cẩm Thuỷ nhằm

đảm bảo cho Nhân dân vui xuân, đón Tết Nhâm Dần bình yên, an toàn, hạnh phúc.

2. Giao Ban Chỉ huy quân sự xã thực hiện nghiêm chế độ trực chỉ huy, trực

sẵn sàng chiến đấu; nắm chắc tình hình địa bàn, chủ động giải quyết các tình huống

liên quan đến các vấn đề quốc phòng, an ninh, không để bị động bất ngờ.

3. Giao Công an xã tổ chức các đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm,

nhất là tội phạm trộm cắp, cố ý gây thương tích, đánh bạc, số đề…; kiểm tra, xử lý

nghiêm các đối tượng vi phạm quy định về vận chuyển, buôn bán và sử dụng pháo

nổ, đồ chơi nguy hiểm, chủ động phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ. Chủ

động phương án, kế hoạch bảo đảm trật tự an toàn giao thông, không để xảy ra tai

nạn giao thông nghiêm trọng để Nhân dân yên tâm vui xuân đón Tết.

3

Các cơ quan, đơn vị tổ chức trực Tết, bảo vệ an toàn cơ quan; xây dựng kế

hoạch và danh sách trực Tết, đảm bảo nắm bắt tình hình và kịp thời xử lý các vấn

đề liên quan đến tình hình phòng chống dịch COVID-19, tình hình kinh tế - xã hội,

an ninh trật tự trên địa bàn xã trong dịp nghỉ Tết Nguyên đán Nhâm Dần. Khi có

tình huống đột xuất, sự cố bất ngờ, phải báo cáo kịp thời qua số điện thoại (Đồng

chí Trương Văn Tính - PCT UBND xã SĐT liên hệ: 0968022622; Đồng chí Trịnh

Hồng Quân – Công chức Văn phòng – Thống kê, SĐT liên hệ: 0949609678).

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị; các ông, bà Trưởng thôn nghiêm

túc tổ chức triển khai thực hiện.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT Đảng ủy, TT HĐND xã;

- Chủ tịch, các PCT UBND xã (B/c);

- Lưu VT.

CHỦ TỊCH

Bùi Quốc Bảo

		chutich.camluong@thanhhoa.gov.vn
	2022-01-05T11:14:58+0700

		2022-01-05T14:43:12+0700

		2022-01-05T14:43:28+0700

		camluong.camthuy@thanhhoa.gov.vn
	2022-01-05T14:44:30+0700